(6) Theodoret. lib. 1..hiſt. eccl. c. 9. (7) Nov. 423. & 1376.

fasticam obtinebant ex decem Metropolitanis conflatam ; quamquam postea Constantinopolitano tributae sunt tres Dioeceses , in quibus XXVII. Metropolitani numerabantur. At Episcopi Romani cura , praeter patriarchatum ordinarium , qui saltem ex Dioecesi Vrbicaria decemque Metropolitanis constabat , porrigebatur in reliquas omnes Occidentis metropoles , quae sexagenarium numerum egrediebantur. Maioris itaque Italiae partis Metropolitani a summo Pontifice ordinabantur in ipsa Urbe ; aut postquam Episcoporum comprovincialium consensus electionem firmaverat , ii permisso eius ordinationem Metropolitani celebrabant . Sed in Dioecesi Vrbicaria receptum erat , ut Episcopi aliis Metropolitanis subiecti ab eo consecrarentur . In quo similis est Episcopo Alexandriae , iuxta Concilium Nicaenum . Ceterum id a nemine ante me observatum fuerat .

VII. Ambrosii sane Mediolanensis Episcopi electio & ordinatio , quae facta est a synodo totius Italiae , decreto Imperatoris Valentiani coacta (8) , evincit , nihil iuris per illas tempestates Romano Pontifici competituisse in ordinatione Metropolitani Mediolanensis , a qua manus abstinuit per multum aevi , fero usurpata eius ordinatio ne (9) . Colligi id abunde potest ex epistola Pelagii I. anno DLV. in sede Petri praesidentis (10) : qui docens , Episcopos Aquileiensem & Mediolanensem confueisse invicem sibi manus imponere , quando alterutra harum sedium pastore proprio viduata erat , insinuare tamen aititur , hanc consuetudinem introductam esse vitandis sumtibus , qui electo incumberent , si Romam pro ordinatione accedere cogeretur ; quum vera huius instituti ratio in eo constat , quod , quum Mediolanum esset caput Dioecesos Italicae , ut constat ex Concilio Aquileensi , ordinatio Metropolitae Aquileiensis ad Episcopum Mediolanensem optimo iure pertinebat , Primatis vero Mediolanensis ordinatio ad Aquileensem Episcopum , quod primus esset inter Metropolitanos synodi generalis Dioecesos Italicae . Ex epistola tamen quadam Gregorii I. colligitur , iam aevo eius , id est , LVIII. annis post Pelagium , invaluisse , ut necessarius esset summi Pontificis consensus ad hoc , ut Episcopis provinciae Mediolanensis libera esset ordinatio Metropolitani . Verba eius minime ambigua sunt ad Exarchum Italiae scribentis de electione Episcopi Mediolanensis . Ait enim , se , ut consuetudinem servet , missurum esse ministrum Ecclesiae Romanae , qui electum ab Episcopis comprovincialibus , sicut vetus mos exigit , cum assensu quoque Pontificis Romani faciat consecrari . Distinguit autem illic accurate ius canonicum Episcoporum comprovincialium , quod veteri mori adscribit , ab Ecclesiae Romanae possessione , quam simpliciter consuetudinem appellat , absque ullo epitheto ; quae

(8) Vide supra lib. 1. cap. 7. §. 3.

(10) 24. q. 1. cap. 33. *Pudenda.*

(9) Vide supra lib. 5. cap. 53. § 4.

quae consuetudo haud dubie introducta erat post schisma Ecclesiarum Mediolanensis & Aquileiensis. *Necesse fuit pro servanda consuetudine,* inquit Gregorius (11), *militem Ecclesiae nostrae dirigere, qui cum, in quo omnium voluntates atque consensum concorditer convenire cognoverit a suis Episcopis, sicut vetus mos exigit, cum nostro tamen offensi, faciat consecrari.* Idem ad Ioannem Subdiaconum, cui harum rerum executionem commisit, scribens ita loquitur (12): *Tunc cum a propriis Episcopis, sicut antiquitatis mos exigit, cum nostrae auctoritatis offensi facias consecrari: quatenus hujusmodi servata consuetudine, & Apostolica sedes proprium vigorem retineat, & a se concessa aliis sua iura non minuat.* Idem ius in Ecclesia Salonitana, quae Dalmatiae metropolis erat, usurpabat Gregorius, ut refertur apud Gratianum (13).

VIII. At provinciae, quae extra Italiam erant, Metropolitanos haud dubie suos ordinabant absque auctoritate Episcopi Romani & absque consensu eius. In Africa quippe unaquaque provincia ordinationes suas celebrabat, ut videre est in canonibus Conciliorum Africorum & apud Augustinum. Hic enim respondens Donatistis, qui Caeciliiani Episcopi Carthaginiensis ordinationem non esse legitimam affirmabant, eo praetextu, quod, quem totius Africæ Primas esset, debuerat ordinari a Primate Numidiae aut ab alio quodam Primate, quod factum non fuerat, ait, hanc esse consuetudinem Ecclesiae, non ut Primatem Carthaginis ordinet aliquis Episcopus Metropolitanus, sed propinquiores Episcopi; sicut nec Ecclesiae Romanae antistitem, ordinat aliquis Episcopus Metropolitanus, sed Episcopus Ostiensis (14): *Quod non expectaverit Caecilianus, ut princeps a principe ordinaretur, quum aliud habeat Ecclesiae consuetudo, ut non Numidiae, sed propinquiores Episcopi, Episcopum Ecclesiae Carthaginis ordinent;* sicut nec Ecclesiae Romanae ordinat aliquis Episcopus Metropolitanus, sed de proximo Ostiensis Episcopus.

Eodem iure utebantur Ecclesiae Hispaniarum, ut discimus ex Concilio IV. Toletano, quod anno DCXXXIII. habitum est (14). *Episcopus* (15), inquit, *comprovincialis ibi consecrandus est, ubi Metropolitanus elegerit. Metropolitanus autem non nisi in civitate metropoli, comprovincialibus ibidem convenientibus.*

Dardania quoque, & ceterae provinciae Illyrico contiguae, iure eodem communi utebantur aetate Gelasii Pontificis Romani, ut ipse testatur ad eorum Episcopos scribens: *Caritatem vestram, inquit (16), duximus instruendam, ut vos omnes in commune fratres, sive per Dar-*

(11) S. Greg. lib. 2. ind. xi. ep. 31. diet. 3. cap. 5.

(12) Ibid. ep. 30.

(15) Concil. Tolet. IV. c. 18.

(13) Dist. 63. cap. Salonitane.

(16) Gelas. epist. ad Episc. Dardan.

(14) Augustinus in Brevic. Collat. & Illyr. apud Gratian. dist. 64. c. Quia.

Dardaniam, sive per quamcumque contiguam provinciam constituti, qui vos sub Metropolitanis vestris esse meministis, & ab eisdem substituti decedentes, sicut vetus consuetudo depositit, unanimiter statuatis antistites. Et vicissim si Metropolitanus humanae conditionis sorte decesserit, a comprovincialibus Episcopis, sicut forma transmisit, sacrari modis omnibus censeatis, nec quemquam sibi, quod vobis antiqua dispositione concessum est, patiamini vendicare.

IX. Ecclesiae etiam Gallicanae libertas ea erat, ut canonum praescriptis inhaereret, Metropolitanosque suos non alibi fineret ordinari, quam in synodo provinciae; nisi si apud quasdam Ecclesias hic mos inoleverat, ut Episcopus Metropolitanus a propinquiori Metropolitanu acciperet manus impositionem. Sed novam illam consuetudinem abolevit synodus Aurelianensis secunda; quae antiquam constitutionis formulam renovavit, statuens, ut Metropolitanus ab Episcopis comprovincialibus ordinetur, cuius synodi verba supra relata sunt in §. III. huius capituli. At Concilium Aurelianense III. quinquennio post celebratum, id est, anno quingentesimo trigesimo octavo, repudiato canone illo prioris synodi, novam consuetudinem revocavit, qua receptum erat, Metropolitanos a Metropolitanis ordinari: *De Metropolitanorum vero ordinationibus id placuit, ut Metropolitanus a Metropolitanis, omnibus, si fieri potest, praesentibus comprovincialibus, ordinetur; ita, ut ipsi Metropolitanus ordinandi privilegium maneat, quem ordinationis consuetudo requirit.* Quae institutio aliqua in re similis est versioni Graecae canonis sexti Sardicensis, quo sanctum est, ut Episcopi vicinae provinciae invitentur ad ordinationem Metropolitani alienae provinciae: Χρήστης μετακληθεὶς τοις ἀπό της πλησιόχωρη ἑταρχίαις ἵτιοντες τρόπος τῷ κατάστασιν τοις μητροπολίταις ἵτιοντες. Attamen fatendum est, interpretem Graecum non cepisse sententiam huius canonis, qui in contextu Latino nullam huius rei mentionem facit. Hincmarus in synodo Metensi (17), quae propter Caroli Calvi in regno Lotharii coronationem coacta est, adnotavit, Remensem & Trevirensim Ecclesias commissis sibi Ecclesiis velut sorores & comprovinciales haberi, sive in ordinationibus peragendis, sive pro iudiciis causarum ecclesiasticarum, sicut antiqua demonstrat consuetudo.

X. Sub secunda Regum nostrorum dynastia vetus consuetudo valuit, nempe, ut Metropolitanus ab Episcopis comprovincialibus ordinarentur. Hunc saeculi sui usum fuisse docet Hincmarus; qui praeterea probat, Galliarum Metropolitanis ius illud competitivisse secundum canones Nicaenos, Antiochenos & Africanos, & ob idipsum Primates esse (18). Nam duo Primum genera agnoscit; quorum quidam iidem

Tom. III.

E sunt

(17) Synodus illa edita est inter Capitula Caroli Calvi, & Tom. I. oper.

(18) Vide Marcam in libro de Primitibus §. 24.

34 DE CONCORDIA SACERDOTII
Iunt cum Patriarchis, alii vero Metropolitani, quod discrimen hausit ex versione Concilii Chalcedonensis a Dionysio Exiguo confecta, & ex canonibus item Africanis. De Primatibus autem secundi generis sic loquitur Hincmarus (19): *Sed & quidam Archiepiscopi vel Metropolitani Primates provinciarum multoties in sacris canonibus inveniuntur, illi videlicet, qui in loco defunctorum ab Episcopis uniuscuiusque provinciae sine interrogatione alterius Primate prevalent ordinari, & ex antiquae consuetudinis lege a sede Apostolica Pallii solent genio insigniri, & in loco decedentium Episcoporum, sine consensu vel licentia Primate alterius, in sua provincia quique possunt Episcopos ordinare.* Hanc loquendi formam, id est, *Pallii genium*, mutuatus est Hincmarus ex epistolis sancti Gregorii, qui, de Siagrio Augustodunensi Episcopo loquens, ait, ipsum petiisse pallium pro genio & honore suae Ecclesiae (20).

XI. Aestate Iwonis Carnotensis Hugo Lugdunensis Archiepiscopus sibi, tamquam Primi, deberi professionem obedientiae, contendebat ab electo Senonensi ante quam consecraretur; suumque hoc consilium fulcire nitebatur auctoritate sedis Apostolicae, qua fungebatur. Rescripsit Ivo, consecrationem Metropolitani Senonensis pertinere ad Episcopos comprovinciales, neque exspectandum esse, ut electus faciat prius professionem canonicam Primi Lugdunensi, quum id canonibus sit contrarium. Deinde addit (21): *Quum ergo tam ista, quam alia generalia instituta tam absolute consecrationem Metropolitanorum contineant, miramur, cur privatim legibus & novis traditionibus veteres traditiones & consuetudines removere contenditis, praecipiendo, ut Senonensis electus ante consecrationem suam vobis praesenteretur, & iure primatus vestri subiectionem & obedientiam profiteatur.* Tum ait, se nihil prorsus heic remissurum esse ex iure Ecclesiarum suae provinciae; & si contra tetenderit Hugo, comminatur, se ab eius communione discessurum: *De tantillo iure, quod habent Ecclesiae nostrae, nec volumus, nec debemus cedere. Infra. Si autem petitionibus nostris non adquieveritis, & aliquod schisma inde fuerit exortum, secure dicam, neque iniquitas mea, neque peccatum meum, neque vos poteritis dicere, vobis non fuisse praedictum.*

Ordinationem porro Archiepiscopi comprovincialibus Episcopis conservaverunt libri Decretalium, ut videre est in responsis Lucii III. in cap. *Si Archiepiscopus.* De tempore ordinandorum.

(*) Attamen immutato paullo post hoc iure Archiepiscoporum consecratio paullatim ademta est Episcopis comprovincialibus & summo Pon-

(19) Hincmar. in Opusc. c. 17. & in ziac. r. ad Hadrianum II.
ep. 6. c. 5.

(21) Ivo epist. 60.

(20) S. Gregor. lib. 7. ep. 121. Vide stiam epistolam Synodicam Concilii Du-

Pontifici servata , ut omnibus est notissimum . Sed tamen praetermitti non debet insignis locus viri illa aetate celeberrimi Guillelmi de Montelauduno , iuris canonici Professoris in Academia Tolosana , qui vivebat anno millesimo trecentesimo quadragesimo sexto . Is ergo in libro sacramentali , *Rubrica de ordine episcopali* Tit. X. sic ait : *Quis consecrat Episcopum? Dic, quod Archiepiscopus cum suis suffraganeis de te. or. nec Episcopi. Sed quis Archiepiscopum vel superiores? Dic, quod de iure communi omnes Episcopi debent consentire, & tres illorum consecrare, supra eod tir. Si Archiepiscopus 63. dist. per ambitionem. Papa tamen iam praescripsit contrarium, cuius auctoritate tantum bodie consecrantur, ut 24. q. 2. Pudenda. & 51. dist. cap. fin.* Liber ille sacramentalis Guillelmi de Montelauduno exstat MS. in bibliotheca Ecclesiae Helenensis , unde locum hunc a me describi Marca iussit anno MDCLX. quum apud Ruscinonenses degeret pro fignidis regnorum limitibus in Pyrenaeo . Eiusdem libri duo manuscripta exemplaria exstant in bibliotheca monasterii Rivipullensis apud Catalanos , aliud in archivo Ecclesiae Narbonensis , aliud in bibliotheca Regis Christianissimi , quinque vero in Colbertina . Ceterum Guillelmi huius lucubrationes frequenter laudant Richardus Archiepiscopus Armachanus in tractatu MS. *De audientia confessionum* , itemque Franciscanus quidam , qui ea tempestate adversus huncce Richardi tractatum scripsit , Bernardus Lauretus Praeses Tolosanus in tractatu de potestate saeculari in Ecclesiasticos , Arnulphus Ruzaeus in tractatu iuris Regaliae , Philippus Probus in tractatu item iuris Regaliae , Glossator libri sexti Decretalium , aliquie . Quoniam vero nullus haec tenus , quod sciam , eius viri opera recensuit , utar hac occasione , ut ea promam , quae mihi comperta sunt . Scripsit itaque Guillelmus de Montelauduno , praeter librum sacramentalem , lecturam in librum Sextum Decretalium , quam laudant Ruzaeus & Probus , ad quam Apostillas seu Additiones scripsit Blasius Aurioli Doctor Tolosanus . Scripsit praeterea Apparatus constitutionum Clementis V. qui frequenter item laudatur a Ruzaeo & Aufrerio in repetitionibus ad Clementinas . Huius autem Apparatus tria manuscripta exemplaria exstant in bibliotheca monasterii sancti Sergii Andegavensis , aliud in bibliotheca monasterii sancti Albini Andegavensis , duo in Colbertina . In eodem codice sancti Albini exstat Apparatus eiusdem Guillelmi *super Extravagantes Domini Ioannis Papae XXII.* qui laudatur etiam a Ruzaeo & Probo . Eiusdem operis duo exemplaria MSS. exstant in eadem bibliotheca Colbertina . Scripsit etiam Guillelmus iste tractatum de Cardinalibus , qui laudatur ab Aegidio le Maistre in tractatu de Regalibus cap. VII . Quaedam porro eius lecturee in aliquot iuris canonici posterioris capita editae sunt in voluminibus repetitionum iuris canonici .

DE CONCORDIA SACERDOTII

C A P V T . V.

Quod Metropolitani extra specialem Dioecesim Episcopi Romani olim ab eo confirmati haud fuerint, ostenditur.

S Y N O P S I S .

I. Quaeritur an Metropolitani, qui summi Pontificis auctoritate consecrati non erant, eius confirmationem obtinere tenerentur post consecrationem. Quaestio haec proposita est a Glossatore Decreti; cui haeret aqua. Episcopi specialis Dioeceseos Ecclesiae Romanae confirmabantur a summo Pontifice. Diversum prorsus obtinebat quoad alios.

II. Obiicitur, Patriarchas antiquitus ea necessitate obstrictos fuisse, ut tenerentur ad obtainendam confirmationem suam a summo Pontifice. Potiori iure id observandam esse, quoad Metropolitanos.

III. Opponitur deinde exemplum Ecclesiae Thessalonicensis, ad cuius Episcopum relationem de ordinatione sua mittere tenebantur Metropolitanus Illyrici Orientalis. Hoc ex eo profectum, quod Episcopus Thessalonicensis ius patriarchium obtineret in Illyrico.

IV. Tunc adducitur exemplum Episcoporum Gallicanorum, qui Hinomari Remensis ordinationem confirmari petunt a Sergio. Sed id trahi non potest in consequentiam, quum ob gravem causam ita fieri oportuerit, ad infringendos nimirura conatus Ebonis.

I. **H**ec sece offert quaestio magni momenti, habita ratione argumentorum, quae inde deduci possunt; nimirum an Metropolitanus, qui neque a summo Pontifice, neque ex mandato eius consecrati erant, eius confirmationem obtinere tenerentur post consecrationem. Difficultatem hanc proponit Glossa in cap. *Quia igitur. dist. 63.* Verum quum decisio huius quaestione molestem haberet auctorem huius glossae, eo confugit, ut diceret, plures esse Archiepiscopos, qui a summo Pontifice non confirmantur, sed tantum recipiunt Pallium. Erudita quidem & vera est haec opinio. Attamen explicatione indiget & testimoniis scriptorum, quibus fulciri possit. Episcopi namque specialis Dioeceseos Ecclesiae Romanae distinguendi sunt a reliquis Episcopis Occidentis, qui ad eam Dioecesim non pertinebant. Illi a summo Pontifice confirmabantur, cuius consensus accedebat ante vel post consecrationem. At ceteri neque ab eo confirmabantur, neque consecrabantur; fruebanturque privilegiis, quae Nicaena synodus decrevit Metropolitanis esse servanda, & ea libertate, quam eis Ephesinum Concilium praecipit conservari.

II. Ac mihi quidem in hanc quaestionem accurate inquirenti visum est, tria potissimum adversus hanc regulam posse opponi; measque esse partes duxi, ut palam promerem, quae mihi in mentem circa haec venerunt, quibus difficultates illas complanari posse existimo. Primum ergo dici potest (id quod illustrissimus Cardinalis Baronius, iisque, qui de fidei controversiis tractant, persuadere conantur)

tur.) Patriarchas antiquitus ea necessitate obstrictos suisse; ut tene-rentur ad obtinendam confirmationem suam a summo Pontifice. Quod se probare existimant auctoritate Leonis I. qui rogante Theodosio Imperatore confirmavit electionem Anatolii Constantinopolitani (1). Adducunt etiam auctoritatem Papae Simplicii, qui confirmationem Patriarchae Alexandrini recusavit (2), & alia his similia argumenta. Quum itaque eo iure erga Patriarchas uteretur Episcopus Romanus, dubitari non potest, quin potiore iure Metropolitanus teneantur ad obtinendam eius confirmationem.

Quod ad Patriarchas attinet, responderi potest, confirmationem illam non esse signum iurisdictionis, sed tantum susceptionis in communionem & testimonium, quo constabat, summum Pontificem contentire consecrationi iam peractae (3), quod Cyprianus de episcopatu Papae Cornelii loquens (4), his verbis explicat, ut dicat, eius electionem confessione Cypriani & reliquorum Episcoporum esse firmatam. Quippe usu receptum erat per illas tempestates, ut Patriarchae, & ipse etiam Romanus Pontifex recens electus, litteras de sua ordinatione mitterent; quibus addebatur professio fidei in synodis eorum epistolis conscripta. Quum itaque Papae Vrbis redditae essent relationes, quae harum ordinationum gesta continerent, is litteras communicatorias scribebat ad Patriarchas, nisi admonitus fuisset, exstare aliquod impedimentum canonicum in persona electi. Quo casu communionem ei suam ad tempus denegabat; ut factura est a Simplicio in causa Patriarchae Alexandrini recens electi.

IH. Adduci deinde potest adversus regulam a nobis propositam exemplum Ecclesiae Thessalonicensis, quae eo iure fruebatur, ut Metropolitanus Illyrici Orientalis tenerentur ad Episcopum Thessalonicensem mittere relationem de sua ordinatione (5). Quippe temporibus Hormisdæ summi Pontificis Dorotheus Episcopus Thessalonicensis acriter ultus est iniuriam sedi suae factam ab Episcopo Metropolitanano Nicopoleos in Epiro, qui officium illud omiserat post consecrationem suam (6). Dorothei facinus illud improbavit Hormisda, eo praetextu, quod quem Episcopus Thessalonicensis se abstinuisse ab Ecclesiae Romanae communione, Nicopolitanus omiserat veterem consuetudinem, ut sedis Apostolicae communionem promereretur, non autem, ut consuetudinem violaret. Obsulit nobis, inquit Hormisda (7), epistolam Ioannis Episcopi sui, & aliam synodi subiacentis Ecclesiae Nicopolitanæ, quae queruntur ab Episcopo Thessalonicensi excitatas adversus

se

(1) Leo epist. 35. & 57.

(5) Vide epistolam Xissi Papae ad Synodus Thessalonicensem inter acta Syndici Romanae sub Bonifacio II.

(2) Symplicius ep. 171.

(6) Vide supra lib. 5. c. 25. §. 7. & seqq.

(3) Vide supra lib. 5. cap. 21. §. 10.

(7) Hormisda ep. 27.

(4) Cyprianus ep. 52. Vide supra lib.

§. 6. 35. §. 13.

se tam principales quam iudicarias potestates concussionibus & dispensiis se vehementer affligi, propter hoc, quia de ordinatione sua ad Episcopum relationem secundum præcita exempla non miserit. Item in epistola XXII. *Non igitur consuetudo est neglecta, sed vitata contagia.* Telum hoc repelli potest nullo negotio, si privatam Episcopi Thessalonicensis consuetudinem spectemus, qui ius exarchicum sive patriarchicum obtinebat in Dioecesim Illyricianam. Antiquitus itaque ius illud ei competit, ut Metropolitani suae Dioeceseos ab eo ordinarentur, aut, de consensu eius, ab Episcopis comprovincialibus. Ita enim ad Anastasium Thessalonensem rescripsit Leo primus: *De cuius nomine ad tuam notitiam provinciales referant sacerdotes, impleturi vora poscentium, quum, quod ipsis placuit, tibi placuisse cognoverint.* Ius autem illud ad Episcopum Thessalonensem spectabat secundum veterem Ecclesiae suae consuetudinem, non vero ratione vicariatus sibi a summis Pontificibus concessi in his regionibus. Vicariatu enim illo non tam nova auctoritas tribuebatur Ecclesiae Thessalonensi, quam cumulatio iuris, quemadmodum alibi accurate explico. Ius illud nihilominus aliquantulum infregerat consuetudo contraria a temporibus Hormisdæ, id est, octoginta annis post Leonem. Moris quippe in posterum non fuit, ut ab Episcopo Thessalonensi peteretur libertas ordinandi Metropolitanum; cui satis esse putabant, si de ordinatione ad eum referretur. Illud tamen trahi non debet in consequentiam, quoad Metropolitanos, qui tali consuetudini non erant subiecti.

IV. Tertio opponi posset Concilium Suezionense habitum anno DCCCLIII. in quo Hincmarus Remensis Archiepiscopus, ut probaret, electionem & ordinationem suam canonice celebratam esse, ostendit epistolam ab Episcopis Gallicanis ad Sergium Papam scriptam pro confirmatione ordinationis Hincmari (8): *Porrexit etiam epistolam totius Galliac Episcoporum subter scriptam ad Apostolicam sedem pro confirmatione ipsius ordinationis.* Sed non inde sequitur, ius illud ordinarium fuisse in Gallia, ut necessaria esset summi Pontificis confirmatio pro ordinatione Metropolitani. At in causa Hincmari necessarium fuit hoc obsequii & reverentiae genus. Ebbo Remensis Archiepiscopus, in cuius cathedra sedebat Hincmarus, adhuc vivebat; & licet ab episcopatu deiectus fuisset, semper tamen sperabat, eam Ecclesiam sibi restitutum iri, adeo, ut post depositionem ei reddita fuerit auctoritate Lotharii Imperatoris. Nihilominus eam postea dereliquit: neque intercessit ordinationi duorum Archiepiscoporum, qui post abdicationem eius eam per XXVII. menses obtinuerunt, nec aliquid turbarum adversus illos excitavit. Quam ob rem synodus nationalis Belvacensis sancivit, ut Episcopus in Ecclesia Remensi ordina-

re-

(8) Concil. Suezion. tract. 3. tom. 3. Concilior. Galliae.

retur (9). Hincmarus igitur cleri ac populi civitatis suffragiis electus, in synodo ordinatus est ab Episcopis comprovincialibus; quam ordinationem regio diplomate confirmavit Carolus Calvus. Episcopi vero Gallicani litteras ad Sergium Papam scripsere, ut iudicium eorum & ordinationem dein peractam a sede Apostolica approbari peterent. Quod ea de causa factum est, ut omnis Eboni via paecluderetur, quo minus summi Pontificis auctoritate causa eius retractaretur; id enim ab eo tentari intelligebant, quod & aliquot post annis obtinuit, sed prorsus inutiliter. Approbatio igitur illa, quam a Sergio Papa postulabant Episcopi, necessaria erat pro ordinatione Hincmari & ad infringendos conatus Ebonis, non autem ad hoc tantum, ut Metropolitanus ordinatio confirmaretur a sede Apostolica. Sane ordinationem illam Leoni IV. placuisse & ab eo approbatam esse, docet Hincmarus in schedula a se porrecta Concilio Suectionensi III. ann. DCCCLXVI ubi etiam scribit Pallii usum sibi a Leone concessum.

C A P V T VI.

De Pallii antiqua forma & origine.

S Y N O P S I S .

I. De Pallio dato Metropolitanis. Eius concessio paullatim infregit eorum libertatem. Et synodorum provincialium, Et synodorum provincialium auctoritatem. Origo eius sa- nis vetusta. Ea tamen, quae hodie usur- pantur, antiquitati prorsus ignota fuere. Diferentia antiqui & novi iuris.

II. Pallium olim longe aliud erat, quam illud, quo hodie utinatur. Erat autem ge- nus quoddam imperatorii indumenti. Ante Zachariae Pontificis tempora non tribue- batur universis Galliarum Metropolitanis.

III. Descriptio Pallii hodierni & anti- qui. Vetus a Latinis constanter appellatum est Pallium; a Graecis vero ομόφορον & περισσον. Omophorion vox ambigua. Quippe interdum significat vestem laneam, quam Episcopi deferebant extra sacrificii tempora.

IV. Alias Omophorion accipitur pro in- dumento Patriarcharum. Eius descriptio. Augnita erat haec uestis. Ex Pelagio I. & Gregorio Magno.

V. Pallium illud erat vere pallium, non autem exigua fascia; ut patet ex Libera- so & Ioanne Diacono.

VI. Pallii usus Patriarchis permisus ab

Imperatoribus. Id Ecclesia Romana fate- tur. De donatione Constantini.

VII. Explicantur verba donationis. Card. Baronius notatus. Phrygium est ornamen- tum capitii, quod mitram vocamus. Lorum non est Pallium. Lora, id est, fasciae. Tu- nicae dilores & trilores apud Fl. Vopi- scum.

VIII. Chlamys, id est, Pallium imperiale. Cujusmodi illud fuerit. Pelagius I. & sanctus Gregorius illustrati.

IX. De Sarco, Stichario & Phenolio. Sacrum omnium optime referebat Pallium Latinorum. Forma eius describitur, ex Bal- samone, & Gregorio Chomateno.

X. Pallium esse beneficium Imperatorum, probatur etiam ex Liberato. Pallium Are- latensibus Episcopis tributum cum consen- su Imperatorum. Gregorio tamen primo sufficere vixit est consensus Regis Childe- bertri. Necessestas illa consensus Imperatoris honorificissima est pro summo Pontifice.

XI. Baronius notatus, qui Pallium sit esse indumentum ecclesiasticum. Aetate Theo- doxis Pallium non erat in usu apud Eccle- siam. Anastasius Bibliothecarius notatus.

Post

(9) Conc. Belvac. an. 845.

DE CONCORDIA SACERDOTIS

I Post explicatam superiori capite priorem Glossae observationem, supereft, ut ad secundam veniamus. Quum itaque ibi scriptum sit nonnullos esse Metropolitanos, qui non confirmantur a Papa, sed tamen ab eo Pallium accipiunt, observationes & ipse meas circa hanc materiam proponam; quae magni est momenti, ob argumenta, quae inde peti possunt.

Optabant sane olim summi Pontifices, ut omnes Metropolitanani, qui ad eorum patriarchatum pertinebant, aliquod confirmationis genus a sede Apostolica acciperent. Verum quia ubique receptum erat, consecrationes fieri posse extra Italiam absque eorum consensu, vim ei legi palam adferre noluerunt; sed Metropolitanos rei cuiusdam novae miraculo velut obstupescerunt; quae in initio magnifica, paullatim tamen antiquam eorum libertatem per cuniculos infregit, & synodorum provincialium auctoritatem pessum dedit. De Pallii usu loquor, cuius origo quum sit satis vetusta, effectus tamen eius & cetera, quae nunc usurpantur, antiquitati prorsus ignota fuere. Quippe Galliarum Metropolitani statim post ordinationem suam exercebant functiones sui munericis, iuxta canones antiquos. At ius novum eos prohibet quidquam pontificalis officii attingere, donec a sede Apostolica missum ad eos fuerit Pallium de corpore beati Petri sumtum.

II. Quum materia isthaec digna sit eruditorum hominum curiositate, dicam primum, quid ipse sentiam de origine Pallii, tum aperiam, quo primum tempore necessitas eius introducta sit. At mihi quidem tria praecipue notatu digna observasse videor. Primum initio Pallium alia prorsus forma compositum fuisse, quam illud, quod hodie in usu habetur. Secundum, (quod nonnulli viri eruditii subodorati sunt, neque tamen satis probavere (1)) Pallium antiquitus fuisse genus quoddam imperiorum indumenti, cuius usum Imperatores permisere Patriarchis, a quibus dein communicatum est cum Metropolitanis. Tertium, illud non fuisse tributum universis Galliarum Metropolitanis ante tempora Zachariae Pontificis Romani, id est, ante annum circiter septingentesimum quadragesimum quartum.

III. Igitur in antecessum statuere debemus, Pallium hodiernum nihil aliud esse, quam fasciam laneam candidam, in modum circuli contextam, quae super humeros imponitur: ex quo circulo impendet pectori fascia similis, & alia ex adverso inter humeros demittitur; utraque habens crucem rubeam, praeter eas, quae in ipso circulo existant super humeros. Pallium autem illud alligatur ope trium acicularum aurearum sive spinularum. Ita enim Pallium describunt Honorius Augustodunensis, Hugo a sancto Victore, & Innocentius tertius, qui aciculas illas vocant spinulas (2). Priscum vero Pallium indu-

(1) M. Ant. de Dominis.

sae cap. 63.

(2) Innoc. III. lib. 1. de myster. Mis-

dumentum erat praeclarissimum & fulgens, quod ad tertam demittebatur. Quod me facilius probaturum esse confido, si prius explicavero varia nomina indumenti huius apud veteres. Apud Latinos quidem Pallium constanter appellatum est; apud Graecos vero *omophorion*, hoc est, *superhumeralc*, *percolios*. Omophorii tamen vox ambigua est. Quippe interdum significat vestem quamdam laneam, quam Episcopi ut plurimum humeris suis imponebant extra sacrificii tempora, saltem apud Orientales, aliquo modo similem ei (*) Palliolo, quo hodie utuntur Episcopi nostrates. Omophorii huius mentionem facit Isidorus Pelusiota (3) qui adnotat, ideo laneum illud esse, ut ostendatur, quantum gregis sibi commissi curam gerere debeant Episcopi. Effigiem eius exhibet vetus numisma Imperatoris Theodosii apud Fulvium Vrsinum; in quo beati Apostoli Philippus & Ioannes habitu Episcoporum repraesentantur, capite raso, & cum Palliolo illo crucibus ornato & ad pectus usque pertingente; posito volumine quodam in manu dextra, & cruce in sinistra.

IV. Alias Omophorion accipitur pro indumento Patriarcharum, quod Latini Pallium appellant. Hoc autem indumentum usque ad tales demittebatur. Descriptionis huius probatio sumitur ex Zonara: qui in vita Constantini Copronymi ait, Anastasiura insitentem vestigiis Germani Patriarchae Omophorion eius calcasse, ut cum admoneret, ne festinaret. Sane vox ipsa Pallii evincit, illud fuisse indumentum integrum, non autem fasciolas aliquot laneas; ut probatur ex Pela-gio & Gregorio I. Pontificibus Romanis, qui docent, illud fuisse vestem augustam, quae haud vulgari more ornaret eum, qui ea utebatur (4). Pelagii enim primi verba haec sunt ad Sapaudum Arclatensem Episcopum scribentes: *Pallium dirigentes; ut in sancti loci fastigio constitutus, praeclaro quoque habitu decoreris.* Gregorius vero Pallium esse dicit, *habitum exterioris clariorem cultum, indumenti munificientiam*, ad Syagrium Augustodunensem scribens (5); quem statim admonet, necesse esse, *ut cultui vestimentum actionis quoque ornamenti conveniant.* Et lib IV. epist. LIV. scribens ad Marinianum Ravenatensem Episcopum, eadem cum meminisse monet his verbis: *Sic enim alterno invicem detore conspicuus, si ad huiusmodi corporis habitum mentis quoque bona conveniant.* Quae loca manifeste probant, Pallium fuisse iadumentum praeclarissimum, non vero fascolas solum laneas.

V. Sed praeterea Pallium illud fuisse vere pallium, hoc est, aliud, quam exiguum fasciam, colligi potest ex iis, quae refert Liberatus in capite XVIII. Breviarii, scilicet, sententiam damnationis a Felice Papa latam adversus Acacium Patriarcham Constantinopolitanum, Tom. III.

(4^o) Gallice *Camail*, Italice *Mozzetta*. (4) *Vide supra lib. 5. cap. 36. §. 4.*

(3) Isidor. Pelus. lib. 1. ep. 136.

(5) Gregor. lib. 7. epist. 112.

quam is recipere noluerat, Pallio eius alligatam fuisse a quodam monacho, quem Acacius ad celebranda sacra ingredetur. Ita, ut cogarentur, inquit, qui eas, (id est, Felicis litteras adversus Acacium) detulerunt, per quemdama monachum Achimotensem ipsum chartam damnationis, dum ingredetur ad celebrandit sacra, suspendere in eius Pallio, & discedere. Quibus addi potest focus Ioannis Diaconi ex vita sancti Gregorii, cuius auctoritas efficiet, ne temerarius esse videar in hac sententia proferenda; simulque ostendet, iam eius aevi discriminem ingens fuisse inter Pallium veterum & illud, quod eius tempore in usu erat. Affirmat enim, beatum Gregorium in veteribus picturis videri indutum Pallio ex byssio candente contexto & nullis acubus perforato, quod in morem vestis humeros eius operiebat. Pallium eius, inquit (6), *byssio candente contextum, nullis acubus perforatum, sic ipsum circa scapulas devolutum fuisse, non autem confixum, sicut vetustissimis musivis vel picturis ostenditur.*

VI. Alterum, quod mihi observasse videoe notatu dignum, nempe Pallium esse genus quoddam imperatorii indumenti, cuius usum Imperatores permisere Patriarchis, videri prima fronte posset audaciae plenum, nisi fideiussores optimos darem. Ecclesia namque Romana ita esse fatetur, quae Constantini donationem, ubi scriptum est, Pallium Romano Pontifici tributum beneficio istius Imperatoris, Decreto Gratiani insertam suscepit. Assentior sane viris eruditis, qui donationem illam falsi arguunt, eo in primis argumento, quod a Constantino facta esse dicatur. Fatendum est nihilominus, vetus esse monumentum illud, & antecedere tempora Caroli Calvi, contra quam visum est iis, qui antiquitatem ei maximam tribuere se existimant, quum iam in rerum natura fuerit aevi Hadriani I. & Caroli Magni, ut ostendi supra lib. III. cap. XII. Sufficit in praesentiarum, quod donatio illa, cuius auctoritas semper vigite in Ecclesia Romana, donec techna isthac detecta est, originem Patii tribuit Imperatoribus. Id enim probat, eam octingentos per annos invaluisse opinionem, & ob hoc ipsum non posse argui novitatis.

VII. Arte tamen quadam & industria opus est, ut Pallium in hac donatione deprehendi possit. Silvestro enim Pontifici omnium indumentorum imperialium usum permittit his verbis: *Deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque Phrygium, nec non superhumerales, videlicet lorum, quod imperiale circumdare assolet collum, verum etiam & chlamydem purpuream, atque tunitam coccineam. Illustrissimus Cardinalis Baronius existimat, heic Phrygium accipi debere pro Pallio, in quo eum sua decepit industria. Phrygium enim nihil aliud est, quam illud capitis ornamentum, quod mitram vocamus, superiore sui parte clausum, in parte vero inferiore circulum*

F. 2 ha-

(6) Ioannes Diaconus in vita S. Gregorii lib. 4. cap. 80.

ET IMPERII. LIB. VI CAP. VI

habens aureum in modum coronae. Mitram illam Bonifacius VIII. altero circulo aureo auxit, & Urbanus V. tertio, eodem prorsus modo dispositis, quo hodie videmus in Tiara summi Pontificis. Phrygium esse illud mitrae genus, docent ipsa donationis verba, quae sic habent: *Phrygium candido nitore splendidum, eius sacratissimo vertici nostris manibus imposuimus*; tum etiam Glossae Isidori, & vetus interpres Vaticanus, qui Phrygium aiunt esse mitram (7). Quibus addi debet locus Sugerii in vita Ludovici Grossi; ubi ait, capiti Innocentii secundi impositum fuisse Phrygium, quod Sugerius vocat *imperiale ornamenrum*. Innocentius quoque III. in sermone de sancto Silvestro, eamdem explicationem adhibet, dicens, Papam loco regii diadematis uti Phrygio, alludens haud dubie ad donationem illam Constantini, in qua haec leguntur: *Pro diadematate regio nititur auriphrygio circulari* (8). Balsamo, etsi lorum confudit cum Phrygio, utrumque tamen pro tegumento capitinis usurpat (9).

Superhumeral vero, sive *Lorum*, quod deinde in ea donatione legitur, existimant vulgo accipi debere pro Pallio. Igitur, quia haec opinio potest decipere incautos, dicam libere, quid mihi in mentem venerit; hoc uno in antecessum monito, sententiam meam inniti auctoritate scriptorum historiae angustiae, apud quos vera lori significatio exstat. Lora ergo fascias aureas recte dixerimus, aut purpureas, sive praetextas tunicae cuidam aut Pallio alligatas & connexas. Vnde apud Flavium Vopiscum legimus (10), *Tunicas purpureas rectas dilores & tritores*, id est, tunicas purpureas, quibus duo vel tria lora praetexta erant alligata.

VIII. Donatio igitur illa duo quaedam docet, *Constantinum* vide-licet dedisse *lorum* sive *fascias*, quibus indumentum eius ornabatur, & *chlamydem*, id est, *Pallium imperiale* (11). Vnde colligi non absurdè potest, *Pallii* vocabulum olim suisse complexum & *Pallium ipsum regium integrum & fascias sive lora, quibus illud erat ornatum*. Quapropter mirum videri non debet, si Pelagius primus & sanctus Gregorius tantopere commandant pulchritudinem & splendorem huius *Pallii*, quod ad humum usque demittebatur, ut ostendi superius: quia non solum ex loris constabat, sed etiam ex *Pallio regio*, ut notavit Balsamo Meditatione prima. *Vnde fit*, inquit, *ut sanctissimi Patriarchae, qui sanctissimum Ecclesiarum Dei capitis vicem implent, saccos induant, tunicasque flaviis ac triangulis O penulas multis crucibus depittas*. In reponitione ad XXXVII. interrogationem Marci

(7) Glossae Isidori. *Phrygium mitra*. Vid. (8) Balsamo ad dt. 3. Nomoc. c. 1. tyc. Interpres Phrygium portavisse. Vide also Meditatione 1.

(8) Vid. etiam Chronicon Maurigniac. (10) Flavius Vopiscus in D. Aureliano. pag. 379. Anacletum 2. apud Baron. ad (11) Clamydem esse *Pallium* patet ex an. 1130. §. 37. & Saresber. 118. 8. his, quae supra dicta sunt lib. 5. cap. Pollicr. c. 23.

Patriarchae Alexandrini ait, indumentum, cui *Sacco* & *Polystruio* nomen est, in quo depictae sunt cruces, indumentum esse, quo Patriarchae ornantur ad differentiam reliquorum Episcoporum: Eos enim *bisce* decorari placuit.

IX. Igitur tria haec, *Saccus*, *Sticharium*, & *Phenolium*, non erant eiusdem coloris, & ad varios usus porrigebantur. Quippe Sticharium & Phenolium interdum purpurea erant, non undis, non crucibus onusta; & nullo alio in usu erant quam in officiis, ieiuniis & funeribus. Aliquando autem candida erant, undis quoque & crucibus onusta; eorumque usus usurpabatur cum sacco. Saccus porro necessario candidus esse debuit, cui haec insuper necessitas adstricta erat, ut eo uti Metropolitani non possent, nisi in tribus diebus solemnium festorum, id est, Paschae, Pentecostes, & Natalis Domini, ut observavit Demetrius Chomatenus Bulgariae Archiepiscopus in responce ad secundam interrogationem Cabasilae. Vnde colligi videtur, iaccum omnium optime referre Pallium Latinorum, quum in solemnibus tantum festis diebus usurpari potuerit a Metropolitanis, velut Pallium. Ceterum, quod attinet ad molem & formam facci, eam colligere possumus ex verbis Balsamonis, qui Meditatione prima ait, saccum significare vestem opprobrii, quae Christo imposita est. Quum autem Demetrius Chomatenus non docuerit, eum fuisse coloris albi, patet, eius descriptionem congruere cum ea, quam Ioannes Diaconus exhibet in vita sancti Gregorii, quum ait, Gregorii Pallium ex byso candente contextum fuisse in veteribus picturis.

X. Sed praeter illam Ecclesiae Romanae confessionem, quae octingentis abhinc annis agnovit, Pallium, quo Romani Pontifices utuntur, Imperatorum esse beneficium, suppetunt etiam gravissima huius rei argumenta, quibus contradici non posse existimo. Legimus enim apud Liberatum Diaconum in cap. XXI. Breviarii, Anthimum Patriarcham Constantinopolitanum a sede sua deiectum Pallium Imperatori Iustiniano reddidisse. *Anthimus*, inquit, *videns*, se sede pulsus, *Pallium*, quod habuit, *Imperatoribus reddidit*, id est, Iustiniano conjugique eius Theodorae. Nihil dici potuit apertius. Reddere enim ad eum resertur, a quo res quaepiam accepta est. Sed ne quis huius argumenti vim eludere se posse putet eo praetextu, quod, quum Anthimus Iustiniani & Theodorae suffragatione ad hanc sedem promotus esset, Pallium ob hoc eis reddere voluerit, addam & argumentum aliud ex eadem antiquitate petitum. Episcopus Arelatenis nova quadam & peculiari dignitatis prerogativa *auctor* erat beneficio Zofimi summi Pontificis anno quadragegesimo decimo septimo (12). Eam deinde auxit & Symmachus anno DXIV. sedis Apostolicae circuariatu per Gallias & Hispanias eidem Episcopo concilio (13) *Auxilius*

(12) *Vide supra lib. 5. cap. 30. §. 3. 5. cap. 35. §. 9.*

(13) *Symmach. ep. XI. Vide supra lib.*

nus ad hanc cathedram evectus anno DXLIII. praeter vicariatum Papae Vigilii, Pallio etiam insigniri cupiit: quod Pontifex distulit, donec ab Imperatore Iustiniano probatum foret (14). Huius autem dilatationis hanc reddit rationem (15): *Vt O' vobis gravior praestitorum causa reddatur, dum, quae postulatis, cum consensu Christianissimi Principis referuntur, O' nos honorem fidei eius servasse cum competenti reverentia iudicemur,* id est, fidem servasse Imperatori cum reverentia debita. Et biennio post, quum Episcopo illi morem gessisset, secundum desiderium Childeberti Regis, eum hortatur, ut preces ad Deum fundat pro Iustiniano & Theodora, qui, annuitente Belisario, consenserant, ut Auxanio vicariatus ille tribueretur, utque Pallium ad eum mitteretur: *qui pro his vestrae caritati mandandis praebuere consensum,* inquit Vigilius Papa in epistola secunda ad Auxanum. Auxanio vero defuncto, successorem eius Aurelianum eodem honore prosecutus est Vigilius, ut Regis Childeberti votis obsequeretur (16); sed epistola ad Aurelianum scripta iussit, ut Belisario grates ageret, qui & laborem & sumitus itineris, quod Aureliani tabellarius ad Iustinianum instituerat, sua cura abstulerat, & consensum Principis obtinuerat pro hoc beneficio. Gregorius tamen primus & vicariatum & Pallii usum continuavit anno DXCV. Virgilio Arelateni Episcopo, non exspectato consensu Imperatoris Orientis (17), sufficere videlicet ratus consensum Childeberti Regis Franciae, quod ufu iam receptum esset, ut Pallium tribueretur Episcopis Arelatenibus. At sequenti anno, quum Regina Brunehildis optaret, ut Syagrius Episcopus Augustodenensis Pallio honestaretur, non refragatus est Pontifex, sed tamen non ante concessit, quam consultus Imperator per Gregorii Diaconum in CP. urbe commorantem respondit sibi placere, ut ita fiat. *Syagrio, inquit (18), Pallium dirigere secundum postulationem vestram voluimus. Propter quod O' serenissimi Domni Imperatoris, quantum nobis Diaconus noster, qui apud eum responsa Ecclesiae faciebat, suuauit, prona voluntas est, O' concedi hoc omnino desiderat.* Heic nunc interrogo, quae tandem ratio excogitari possit, qua ostendatur necessitas consensus Imperatoris, ut Syagrio Pallium absque vicariatu concedi possit, & Auxanio Aurelianoque cum vicariatu coniunctum? Sane nullam aliam reperiri posse arbitror, quam ius illud, quod sibi Imperatores retinuerant in concessione horum indumentorum: quae quam imperialia essent, & summo Pontifici eeterisque Patriarchis concessa ab Imperatoribus, vulgari non poterant absque eorum consensu: in multo minus absque eodem consensu tribui poterant Episcopis Gallicanis; qui quum Regis Francorum imperio subiecti essent, auctoritatem Imperatoria non agnoscabant. Indumenta quidem imperialia cum Rege

(14) Vide supra lib. 5. cap. 36. §. 2.

(17) Gregor. lib. 4. epist. 53.

(15) Vigil. ep. 2. ad Auxan.

(18) Greg. L. lib. 7. epist. 5.

(16) Vigil. epist. 3.

DE CONCORDIA SACERDOTII

Rege Lazorum communicata sunt, sed a Iustiniano, ut Procopius scribit. Leges vero laesam maiestatem pronuntiant, si quis utatur vestibus imperialibus. Par igitur erat, ut summus Pontifex Imperatorum consensu non destitueretur, quam Episcopis Gallicanis honorem illum recenter tribuebat. Ceterum necessitas illa consensus Imperatoris, ex dignitate Pallii petita, honorificentior haud dubie est pro sede Apostolica, quam si quis eam arcessat ab insita quibusdam opinione, non licere videlicet summo Pontifici gratificari cuiquam Episcopo absque consensu Imperatoris. Exstat in hanc sententiam locus singularis apud sanctum Gregorium (18), qui Imperatorem rogat, ut Anastasius Patriarcha Antiochenus, qui sede sua pulsus erat, apud sedem Apostolicam commorari possit ac dignitatem suam retinere, *concesso usque Pallii*. Cur autem beneficium hoc ab Imperatore postulet Gregorius, nulla alia ratio esse potest, quam quod Patriarcha ille Pallium ab Imperatoris munificentia habebat.

XI. Hieronymus Rubeus in historia Ravennatum edidit rescriptum quoddam sub nomine Imp. Theodosii; quo Princeps ille anno CDXXXII. plurimas civitates subiicit metropoli Ravennensi, Palliique usum Episcopo eius concedit. Verum rescriptum illud omnino supposititum est & egregie confutatum ab illustrissimo Cardinale Baronio, ipsa Latini sermonis spurcitie omnem eius auctoritatem elevante apud eruditos. In eo tamen cogor a Baronio dissentiri, quod enixe contendat, Pallium Episcopo tribui non posse ab Imperatore, eo quod indumentum sit ecclesiasticum. Nam praeterea suspicor, Pallium aetate Theodosii non fuisse in usu apud Ecclesiam. Neque mihi admodum placet, quod scribat Anastasius, Marcum Papam Episcopo Ostiensi concessisse, ut Pallio uti possit in consecratione summi Pontificis.

C A P V T VII.

De Pallii usu primitus Vicariis sedis Romanae concessio & necessitate postea Metropolitanis recipiendi Pallium, & professionem fidelitatis & obedientiae edendi imposita.

S Y N O P S I S.

I. *Ante annum Sexagesimum Pallium nemini antistitum Gallicorum tributum est, praeceps Arelatensem, qui Vicarius erat sedis Apostolicae.*

II. *In Concilio Matronensi Statutum est, ne Archiepiscopi Missam celebrarent absque Pallio. Quod intelligendum est de*

Pallio Gallicano, non autem de Romano; id quod pluribus argumentis probatur.

III. *Aeo divi Gregorii Pallia orabantur praecipue Metropolitae, qui ad Romanum Episcopi consecrationem pertinebant, vel Vicarii sedis Apostolicae. An Gregorius confirmaverit ordinationem Leandri Hispanensis.*

IV. *Pri-*

(19) Gregor. lib. 1. epist. 27.

IV. Primus omnium Bonifacius Moguntinus induxit necessitatem Pallii Romani. Quonam consilio id factum. Eo traxit Episcopos, specie hororis. Cuiusmodi fuit Pallium per illas tempestates. Pallium est discretio inter Archiepiscopum & eius suffraganeos, ex Alcuino. Datur propter Apostolicam vicem, ex Rabano. Quo unico astu infraacta est auctoritas Metropolitanorum. Verba Hincmarii Remensis referuntur, notatu digna.

V. Necessitas obrinendi Pallii decreta in clavis synodo. Patriarchae Orientis Pallium ad Metropolitanos mitterebant, sicut summus Pontifex in Occidente. Balsamo illustratus. An Metropolitanus Orientis deponebant Pallium ante consecrationem corporis Christi.

VI. Cum Pallio novae conditiones a sum-

mis Pontificibus imposuisse Metropolitanis, nimirum, ut subiectiorem Obedientiam Apostolicam sedi pollicerentur. Novi huiusc iuris repertor Bonifacius Moguntinus. Quae antea esset Metropolitanorum professio. Veteres professionum formulae.

VII. Sub Gregorio VII. professio illa versa est in iuramentum fidelitatis.

VIII. Ex postrema formula vim iuris communis obtinuit; quae Principum iura atrocire violavit. Ita visum Ungaris anno millesimo centesimo secundo.

IX. Metropolitanis veritae consecrationes Episcoporum & synodorum celebrationes, donec Pallium acceperint. Primus ita prouniciavit Nicolaus I. cuius sententia viro legis obtinuit apud posteros. Ius illud confirmaverunt quamplurimae Decretales.

I. **N**ervo examinanda est tertia observatio nostra, quam capite superiori protulimus, nimirum, an omnibus Galliarum Metropolitanis antiquitus positum in usu fuerit, ut Pallium a Romana sede acciperent. Ac primum quidem quaestio haec inutilis esse videbitur ei, qui Vigilius Papae litteras legerit, quum in eis scriptum sit, Pallium Episcopo Arelatensi Auxanio concessum esse ob vicariatum sedis Apostolicas, atque adeo ad illum non pertinuisse iure proprio, eo quod Metropolitanus esset. Quibus addi potest necessarium fuisse, ut de eo ad Principem referretur, ut consensus eius haberi posset. Vnde patet manifeste, datum id extra ordinem & ex privilegio, neque tribui potuisse, quin eodem tempore vicarius tribueretur. **E**t quia, inquit Vigilius in epistola prima ad Auxanium, digna credimus ratione compleri, ut agenti vices nostras Pallii non desit ornatus. Id ipsum probatur ex epistola Pelagi primi ad Sapaudum Episcopum Arelensem scripta anno DLVII. quo eum instituit Vicarium & Parcer etiam Pallium dirigentes; ut in tanti loci fastigio constitutus, praeclaro quoque habitu decoreris. Itaque institutum illud Pontificum Romanorum, ut ad neminem Episcoporum Gallicanorum mitterent Pallium, praeterquam ad Arelensem, ut ea arte vicariam eius dignitatem in sublime evenerent, cumque ab omnibus aliis Episcopis distinguenter, dureavit usque ad tempora beati Gregorii Papae, id est, usque ad annum sexcentesimum.

II. Non levis tamen difficultas adversus haec insurgit ex Concilio Matisconensi primo petita (1); in quo sancitum est, ut nullus Archiepiscopus praesumat Missam celebrare absque Pallio. Sed animadver-

(1) Conc. Matiscon I. an. 581.

DE CONCORDIA SACERDOTII

tendum est, Pallium istud non esse Romanum, non solum ob eam rationem, quam statim proposui, illud eo tempore nulli alii Episcopos communicatum fuisse praeter Arelatensem, sed etiam, quod Romani usus non erat licitus praeterquam in festis solemnibus, ut constat ex Gregorio (2), qui hunc etiam fuisse morem Metropolitanorum Orientis docet. At in canone isto Matisconensi statuitur, ut Archiepiscopi Pallio utantur, quoties sacram Missae sacrificium celebrabunt (3). Indefinita enim haec locutio eam vim habet, ut vicera suppleat universalis propositionis: *Vt Archiepiscopus sine Pallio Missas dicere non praesumat.* Pallium itaque Archiepiscoporum Galliae diversum erat a Romano, quantum ad ornamentum & fastum; ac fortassis loro carebat, id est, iis fasciis, quae in indumentis imperialibus ornandi causa insuebantur, ut in donatione Constantini legitur: *Lorum, quod imperiale circumdare assoler collum.* Inde haud dubie factum est, ut ego quidem existimo, ut sequentis aetatis Pontifices, quum Pallio Metropolitanos ornare destinassent, Pallium integrum non miserint, sed tantum fascias illas, quae nunc usurpantur, & illis quidem deinceps habitum honorem; sed Pallium ipsum evituisse paullatim, atque ob hoc ipsum apud omnes fuisse vulgatum. Forma porro eius, ut indicare videntur veterum Pontificum imagines, prorsus referebat indumenta illa, quae nunc Cappas, aut Pluvialia vocamus (4).

III. Aevo divi Gregorii invaluerat, ut Romanus Pontifex Pallio ornaret praincipios Metropolitanos, qui ad eius consecrationem pertinebant, aut eos, quibus vices suas in provinciis committebat. Primi generis fuere Episcopi Ravennates in Italia, Syracusani in Sicilia, Calaritani in Sardinia, Salonitanus in Dalmatia, & Corinthius in Achaia; secundi vero, Archiepiscopus Theffalonicensis, & Iustinianae primae sive Bulgariae Metropolita; & in Galliis Arelensis (5). Leandruim insuper Episcopum Hispanensem in Hispania Gregorius Pallio ornavit, rogante Recaredo Rege. Quod non ita accipi velim, ut ea ratione Gregorius Leandi ordinationem confirmasse dicatur, quum ea ante multos annos peracta fuerit, sed, ut suam & sedis Apostolicae in eum benevolentiam illi ostenderet novo honore tributo. Ob eamdem vero causam eodem honore prosecutus est Syagrium Augustodunensem Episcopum, qui praecipua apud Reges Francorum gratia vigebat.

IV. Mansere in eo statu Galliarum Episcopi, quoad Pallium, donec Bonifacius in Galliam Germaniamque a Zacharia Pontifice missus est. Hic enim an. DCCXLII. synodum coegerit, in qua decretum est, ut omnes deinceps viverent in unitate & subiectione Ecclesiae

Ro-

(2) Gregor. lib. 4. epist. 14.

(5) Grégor. lib. 2. ep. 54. lib. 4. epist.

(3) Conc. Matiscon. I. c. 6.

14. & 15. lib. 5. ep. 8. lib. 7. ep. 125.

(4) Vide supra lib. 5. cap. 52. §. 17. & seq. & alibi.

Romanae & (*) Vicarii beati Petri, & ut Metropolitanai a sede Romana Pallium quaererent, & per omnia canonice obsequerentur praecoptis sancti Petri. *Decrevimus*, inquit Bonifacius (6), *in nostro synodali conventu & confessi sumus fidem catholicam & unitatem & subordinationem Romanae Ecclesiae sine tenus servare, sancto Petro & Vicario eius velle subiisci, Metropolitanos Pallia ab illa sede quærere, & per omnia, praecopta sancti Petri canonice sequi*. Huc usque enim Metropolitanai Galliarum Pallio tantum Gallicano usi fuerant. At Bonifacius eos coegerit illud a Romana sede quærere, ut ea ratione illos magis obnoxios esse faceret ei sedi, ac praeceps quodam iure Episcopo Romano subiiceret. At illi, quibus unicus metus erat, ne novitate illa adigerentur ad insolitam quamdam reverentiam in sedem Apostolicam, ac ne insuper exciderent ab ea auctoritate, quam canones tribuunt Metropolitanis, in ambiguo fuere, an promissis stare deberent. Certe licet Bonifacius, cumque eo Princeps Carlemannus, tria Pallia a Pontifice Zacharia postulasset pro Archiepiscopis Ecclesiastum Rotomagensis, Remensis & Senonensis; ab ea petitione celsavit paullo post; qua de re apud ipsum conquestus est Zacharias (7) anno septingentesimo quadragesimo quarto. Bonifacius vero ad eum rescripsit, Francos in hoc esse, ut propediem promissorum fidem violent; *De eo, quod iam praeterito tempore de Archiepiscopis, & de Palliis a Romana Ecclesia petendis iuxta missa Francorum, sanctitati vestrae notum feci, indulgentiam Apostolicae sedis flagito: quia quod promiserunt, tardantes non impleverunt; & ventilatur, & quid inde perficere velint, ignoratur*. Verum quum illis ostensum fuissest, Pallium non ob aliud Archiepiscopis tribui, quam ut hoc exteriori signo a suffraganeis suis distinguantur, & ut eo admoneantur, teneri se ad vitam fevereorem & sanctiorem & continendos in officio subiectos, amplexi sunt honorem oblatum, ut constat ex Capitularibus Caroli Magni (8): *Dignum est, ut Metropolitanus, qui est Pallio sublimatus, honoretur*. Pallium autem per illas tempestates eius formae erat, cuiusmodi nostra tempestate videmus; ut constat ex Alcino, huius aevi scriptore, qui illud consert cum Rationali, quod Pontifex Iudeorum in pectore gestabat; aitque insuper, illud a sede Apostolica dari Metropolitanis, ut distinguantur a ceteris Episcopis (8). *Pro Rationali, inquit, nunc summi Pontifices, quos Archiepiscopos dicimus, Pallio utuntur, quod a summa sede Apostolica dante accipiunt*. Infra: *Pallium nihil est aliud, nisi discretio inter Archiepiscopum & eius suffraganeos*. Brevem eius descriptionem initit Rabanus Maurus, quae Pallio aevi nostri congruit; ideoque ab Archiepiscop. Tom. III.

(*) Id est, Romani Pontificis, qui vulgo vocatur Vicarius B. Petri.

(6) Bonif. epist. 105.

(7) Zachar. ep. 5.

(8) Capitul. lib. 6. c. 79.

(9) Alcuinus in libro de divina offic.

scopis deferri scribit, ut ostendant, se Vicarios esse Apostolicae sedis: Super haec omnia, inquit Rabanus (10), summo Pontifici propter Apostolicam vicem Pallii honor decernitur, quod genus indumenti crucis signaculum purpureo colore exprimit, ut ipso induitus Pontifex a virgo & pectore crucem habeat. Ceterum haec Rabani verba sunt notatae valde digna, quum ex eis disci possit, cur tanta summorum Pontificum cura fuerit in mittendis Palliis ad Archiepiscopos Gallicanos, nimirum, ut ius metropoliticum, quod ad illos pertinebat secundum canones, arcessi crederetur a vicariatu sedis Apostolicae: Propter Apostolicam vicem Pallii honor decernitur. Sapienter itaque Hincmarus Remensis Archiepiscopus, artium & temperamentorum Romanae curiae callentissimus, quum ei Nicolaus primus exprobraisset privilegia a Benedicto Papa concessa, inter quae illud in primis eminebat, ut Pallium deferre posset ad quotidianum usum, respondit, privilegia illa nihil sibi novi iuris tribuere, praeter id, quod prisci canones tribuunt Metropolitanis, attamen se nova haec decreta expetiisse, eo quod, quum Ecclesia Remensis sita esset in confinio duorum regnorum, iis privilegiis indigebat, ut terrorem iniiceret quibusdam hominibus carnalibus & animalibus, apud quos veteres constitutiones canonicae eviluerant (11): Privilegia autem sedis Apostolicae non ideo petii, ut mihi non sufficeret, quod sacri canones & decreta sedis Romanae Pontificum cuique metropoli sedi concedunt . . . ut, quia veteres constitutiones iam quasi pro vili apud quosdam habentur, his novis decretis carnales & animales homines territi quiddam reverentius agerent contra Ecclesiam mihi commissam.

V. Necessestas tamen obtinendi Pallii delecta est in octava synode oecumenica, quae Constantinopoli celebrata est anno DCCCLXXII. sub Hadriano secundo: in qua statutum est, debere Metropolitanos confirmationem a Patriarcha suo recipere, sive per impositionem manuum, sive per concessionem Pallii (12). Ita ut earum (id est, sedium Patriarchalium) Praesules universorum Metropolitanorum, qui ab ipsis promoventur, & sive per manus impositionem, sive per Pallii dationem, episcopalis dignitatem firmitatem accipiunt &c. Canon ille non exstat in editione Graeca huius Concilii, sed tantum in versione Anastasi. Ex ea autem id colligitur, consueuisse Patriarchas Orientis Pallium ad Metropolitanos mittere, quemadmodum a summo Pontifice fiebat in Occidente. Quare non frustra observatum est superius, auctoritate sancti Gregorii Metropolitanos Orientis usum Pallii habuisse, quod confirmatur ex responsione Demetrii Chomateni, qui eo uti licitum non esse ait, nisi in festis Paschatis, Pentecostes & Na-

(10) Rab. lib. 1. de Instit. Cleric. c. 23. (12) Concil. VIII. can. 17. apud

(11) Hincmar. ep. 36. ad Nicol. Vide Anastasium.
supr. lib. 3. c. 1. §. 8. & lib. 3. c. 39. §. 5.

& Natalis Domini. Ceterum haec Demetrii observatio tuncem afferret Balsamoni scribenti Saccum, Sticharium, & Phenolum indumenta esse, quibus uti licet solis Patriarchis. Quod intelligendum est de usu ordinario & quotidiano; quum alias Metropolitanis non concedatur, nisi ex privilegio, & pro certis tantum anni diebus. In Concilio namque octavi canone XXVII. prohibitur Metropolitanis, ne quotidie Pallio utantur in sacrificiis vel in ceteris functionibus ecclesiasticis. *Omnis tempore divini officii, inquit canon, vel alius ecclesiastici ministerii.* Ex eo tamen colligi non potest, non licere Metropolitanis uti Pallio omni tempore divini sacrificii, aut vi horum canonum ad eius depositionem ante consecrationem; quod tamen eruditissimo viro hac nostra aetate placuisse video. Illa quidem sententia locum habet quoad Omophorion ordinarium, quod Episcopi feabant, ut ceteras vestes vulgatas aevo Isidori Pelusiota, qui docet, Episcopos illud deponere consueuisse post recitatum Evangelium (13). Consuetudo autem illa rationi prorsus consentanea erat: quia, quum liturgia post Evangelium inchoaretur, sumenda erant indumenta propria ad celebrandum sacrificium (14).

VI. Post devoratam ab Europae Metropolitanis Pallii accipiendo necessitatem, quae a Concilio octavo firmata est canone, novas dein conditiones sibi a summis Pontificibus impositas coacti sunt amplecti. Primum enim eo res devenit, ut coacti sint scripto polliceri subiectionem & obedientiam Apostolicae sedi & per omnia, pracepta eius canonice sequi. Novi huius iuris repertor fuit Bonifacius Moguntinus in synodo ab eo celebrata anno DCCXLII. ut discimus ex eius epistola ad Gudbertum (14). Antea enim Metropolitani nulla alia lege tenebantur, quam ut fidei suae professionem emitterent & observationem canonum comprovincialibus Episcopis pollicerentur in sua consecratione. Nullam porro obedientiae sponsonem faciebant: quam adeo alienam a prisco more censebat Leo primus, ut ad Anastasium Thessalonensem Episcopum scribebas in causa Attici Episcopi, a quo Anastasius similem sponsonem exegerat, dixerit in ea signum iniuriae contineri. At post Bonifacium nova clausula huic professioni addita est, qua videlicet subiectionem & obedientiam Romano Episcopo promitti invaluit, ut videre est in veteri formula, qua Caroli Calvi aetate in usu erat (15): *Beato vero Petro & Vicario eius debitam subiectionem & obedientiam, suffraganeis vero nostris adiutorium me exhibitorum profiteor.* Illa nihilominus obedientia ad observationem canonum coercetur; id est, promittunt Metropolitani, se summo Pontifici obedituros iuxta canones, hoc est, quoties iussa eius